
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/00098 8/8/2025

1

Donato Ramunno 08/08/2025

Approvazione Regolamento interno per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia dell’A.R.P.A.B.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste: 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 
“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 
12/2020; 
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 
- Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 
Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

- La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 
Ramunno Donato, come da deliberazione n. 89 del 14.07.2025;  
 

 

Rilevato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027dell’A.R.P.A.B., 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del14/04/2025, è stato 
approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 

10/06/2025; 
 

Richiamate: 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 
liquidazioni e pagamenti e  disposizioni per la conservazione dei documenti ”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Richiamate le note prot. 16680/21; n.17180/21; n. 5928/21 e n. 7212/21 

con le quali si individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e 
coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 

4572/22 con la quale veniva individuato Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 

approvvigionamenti e la nota n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle 
precedenti; 

 

Vista la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al dott. Claudio 

Dresda l’incarico di funzione “ Gare, contratti e forniture”; 

 

Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e ss.mm.ii., ed in 
particolare gli artt. 48-55;    

 

Richiamate altresì le norme tecniche alle quali l’Agenzia, nell’ambito delle 



 

Pagina 3 di 5 

proprie politiche di qualità e sostenibilità, potrà ispirarsi o di cui richiedere il 

rispetto, nei limiti di legge e in funzione della specifica tipologia di affidamento: 
 

UNI ISO 20400:2017 – Acquisti sostenibili 

UNI EN ISO 9001:2015 – Gestione della qualità 

UNI EN ISO 14001:2015 – Gestione ambientale 

UNI EN ISO 45001:2018 – Salute e sicurezza sul lavoro 

UNI ISO 37001:2016 – Prevenzione della corruzione 

UNI CEI EN ISO/IEC 107025 – Requisiti generali per la competenza dei 

laboratori di prova e di taratura 
 

Vista la necessità di dotare l’Agenzia di un Regolamento interno per gli 

acquisti di beni e servizi, che disciplini nel rispetto dei principi di economicità, 
trasparenza, concorrenza e rotazione, le modalità operative di 

approvvigionamento dei prodotti (servizi/forniture), avuto particolare riguardo 
all’ambito cd. sotto soglia, ossia di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’art. 14 D.Lgs. 36/2023, in quanto maggiormente applicato in 
A.R.P.A.B.; 
 

Preso atto che il Regolamento disciplina le modalità operative per 
l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia descrivendo il processo di 

approvvigionamento degli stessi; i compiti e le responsabilità delle strutture 
richiedenti, dell’Ufficio Patrimonio e Approvvigionamenti, nonché dei soggetti 

preposti al controllo e alla verifica della regolare esecuzione; i riferimenti ai 
principali strumenti elettronici di acquisto (es. MEPA, Convenzioni, Accordi 

quadro); 
 
Visto il “Regolamento interno per gli acquisti dei beni e servizi sotto soglia 

dell’A.R.P.A.B.” ed i relativi Allegati: 
 

- Allegato 1, “Modello di RAP”; 
- Allegato 2, “Modello di Certificato di regolare esecuzione”; 

- Allegato 3, “Modello di verbale di Verifica di conformità”; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione formale del Regolamento de 
quo e dei suoi relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale allegata al 

presente atto; 
 
Dato atto che il detto Regolamento entrerà in vigore a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente atto sull’Albo on line, con efficacia immediatamente 
esecutiva; 

 

Dato atto altresì che lo stesso Regolamento sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Disposizioni generali/Atti generali/Atti amministrativi generali/Regolamenti”; 

 
 



 

Pagina 4 di 5 

DELIBERA 

 
Giusta le premesse di cui al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale e da qui intendersi integralmente trascritte e riportate: 
 

1. Di approvare il “Regolamento interno per gli acquisti di beni e servizi 
sottosoglia dell’A.R.P.A.B.”, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

2. Di dare atto che il detto Regolamento si compone di n. 3 Allegati e più 

precisamente:  
 

- Allegato 1, “Modello di RAP”; 
- Allegato 2, “Modello di Certificato di regolare esecuzione”; 

- Allegato 3, “Modello di verbale di Verifica di conformità”; 
 

3. Di disporre che il Regolamento de quo entri in vigore a decorrere dalla 
data di pubblicazione del presente atto sull’Albo on line, con efficacia 
immediatamente esecutiva; 

 
4. Di demandare all’Ufficio “Patrimonio, Approvvigionamenti e Attività 

tecniche” la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Disposizioni generali/Atti generali/Atti amministrativi 
generali/Regolamenti”; 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento, non comportante impegno di 

spesa, non soggetto a controllo ed immediatamente eseguibile per 

accelerare l’espletamento delle attività istituzionali dell’Agenzia; 
 

6. Di disporre che la presente deliberazione sia telematicamente trasmessa 
ai Dirigenti/Responsabili delle strutture interne, per la piena applicazione 

delle disposizioni contenute nel Regolamento. 
 

 

 

 

 

 

 

Claudio Dresda



 

Pagina 5 di 5 

 

Approvazione Regolamento interno per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia dell’A.R.P.A.B.

Donato Ramunno 06/08/2025

Achille Palma 07/08/2025

Donato Ramunno 08/08/2025


